
 

 
   Jaguaribe, 07 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1080 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 61/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei 

nº 959, de 09 de outubro de 2009 a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 07.07.2011 à 08.07.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo. CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 20º 

FRANCISCO HERMISON DE QUEIROZ NUNES PAÇO DA PREFEITURA 

MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 165/11, 07 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA lotada nesta Secretaria, ocupante da função de DIRETORA DE 

ENSINO E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA- CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de Reuniões técnica do PAR, na SEDUC, a importância 

de R$ 80,00 (Oitenta Reais) Cada diária, referente aos dias 07 e 08/07/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 07 de Julho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 166/11, 07 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões sobre Bolsa Esporte, na Secretaria de Esporte do Estado do Ceará, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 07, 08 e 

09/07/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Julho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 167/11, 07 DE JULHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da Oficina 

de Dinamização do Livro II da Coleção I do Projeto Eu Sou Cidadão, no Auditório 

da Porciúncula, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 07 e 08/07/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de Julho de 2011. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2011.07.04.01. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o 

Pregão Presencial Nº 2011.07.04.01, para a Contratação de empresa apta a 

prestar serviços de apoio organização durante o evento das Olimpíadas 

Escolares do Vale do Jaguaribe nos dias 26, 27, 28 e 29 de julho de 2011, 

uma realização em parceira com as Secretarias de Esporte do Estado do 

Ceará e a Secretaria de Educação, Juventude e Esporte do Município de 

Jaguaribe, com data de abertura para o dia 19 de julho de 2011, às 14:00h, 

na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 06 de julho de 2011. Francisco 

Nulinerve Lima, Pregoeiro. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municipal, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Contratação de serviços de apoio, consultoria, cursos e palestras 

a associações, grupos e produtores nas diversas localidades do município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E 

PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO CEARA – SEBRAE/CE. 

VALOR GLOBAL: R$ 24.040,00 (vinte e quatro mil e quarenta reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso XXIV, do artigo 24 da Lei n° 8.666/93 e 

alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 

N° 2011.06.22.01, e resolução CDN n° 176, 30 de junho de 2008, DOU de 

11/07/2008 – Secretaria de Desenvolvimento Rural. Declaração de Dispensa 

emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e retificada pelo Sr. 

Prefeito Municipal de Jaguaribe – CE, 06 de julho de 2011. Luciano Costa 

da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2011.06.22.01 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL. 

OBJETO: Contratação de serviços de apoio, consultoria, cursos e palestras 

a associações, grupos e produtores nas diversas localidades do município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E 

PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO CEARA – SEBRAE/CE. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 24.040,00 (vinte e quatro mil e 

quarenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: até 31 de 

dezembro de 2012. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0701.04.122.0002.2.028 e elemento de despesa 3.3.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de julho de 2011. Jaguaribe – CE, 04 

de julho de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº211/ 2011 JAGUARIBE/CE, 07 de julho de 2011 A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), referente às Diárias no período 

07, 08, 12, 13, 14, 19, 20, 21 e 26/07/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09(nove) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de 

julho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Julho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1080 

***   ***   *** 

PORTARIA 152.1 /2011, de 07 de  julho de  2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO O PEDIDO DE LICENÇA PARA 

ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –  demando pela 

servidora  DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO; CONSIDERANDO o disposto 

no artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o 

direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, 

inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 

PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA 

PEIXOTO, matrícula funcional 010703-4 , no cargo de Professora, lotada na 

Secretaria de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 

DA FAMÍLIA, pelo prazo de cento e oitenta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 07 de julho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


